EDITAIS DE CASAMENTOS
Claudia Adriane Schaffazick, Ofi cial Designada

do Registro Civil das Pessoas Naturais desta Cidade.

FAZ SABER QUE PRETENDEM CASAR:

EDITAL Nº 7410 – JOSÉ ROBERTO FERNANDES e SILVANA BERNADETE SIDLOSKI,
ele natural do Estado de Santa Catarina, aposentado, divorciado, ela natural deste Esta-
do, técnica em enfermagem, solteira, residentes e domiciliados na Rua Pão de Açucar,
nº 841, Bairro Santo Inácio, nesta Cidade de Frederico Westphalen-RS.
EDITAL Nº 7411 – EVANDRO TORMES e GLAUCIA PIMENTEL REYMUNDO, naturais deste
Estado, ele pedreiro, ela ajudante de cozinha, solteiros, residentes e domiciliados na Rua
Pedro Lisoski, nº 74, Bairro Santo Antonio, nesta Cidade de Frederico Westphalen-RS.
EDITAL Nº 7412– FÁBIO JOSÉ SCHEEREN e TEREZINHA CORREIA, naturais deste
Estado, ele servente de pedreiro, ela do lar, solteiros, residentes e domiciliados na Rua
Pedro Lisoski, nº 68, Bairro Santo Antonio, nesta Cidade de Frederico Westphalen-RS.
EDITAL Nº 7413 – JACSON FISCHER e FRANCINI KAHL DA ROSA, naturais deste Es-
tado, ele vendedor, ela vendedora, solteiros, residentes e domiciliados na Rua Canário,
nº 302, Bairro Panosso, nesta Cidade de  Frederico Westphalen-RS.
EDITAL Nº 7414 – VANDERLEI OUTEIRO e CLEONI DA ROZA LOPES, naturais deste Esta-
do, ele policial militar, divorciado, ela doméstica, solteira, residentes e domiciliados na Rua
1º de maio, nº 807, aptº 101, nesta Cidade de Frederico Westphalen-RS, respectivamente.
EDITAL Nº 7415 – JONAS BERNARDI e ALINE CRISTINA KARPINSKI, naturais deste
Estado, ele pintor, ela recepcionista, solteiros, residentes e domiciliados na Rua Gua-
nabara, nº 86, aptº 01, Bairro Aparecida, nesta Cidade de  Frederico Westphalen-RS.

SE HOUVER ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA FORMA DA LEI.
Frederico Westphalen/RS, 29 de junho de 2017

CLAUDIA ADRIANE SCHAFFAZICK - OFICIAL DESIGNADA

PUBLICAÇÕES LEGAIS JORNAL O ALTO URUGUAI
1º DE JULHO DE 201760

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2017

O município de Alpestre torna público aos interessados a CHAMADA PÚBLICA PARA
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDE-
DOR FAMILIAR RURAL PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL,
para o atendimento às normas do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. O rece-
bimento da documentação e do projeto de venda ocorrerá até o dia 24/07/2017, às 09h, no
Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Alpestre. Maiores infor-
mações pelos fones (55)3796-1166 / (55)3796-1020. Cópia completa do Edital disponível
no mural da Prefeitura Municipal e no site ofi cial do Município.

Alpestre/RS, 30 de junho de 2017.
Alfredo de Moura e Silva - Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

O Município de Alpestre/RS torna
público a Inexigibilidade de Licitação
para a Contratação de Pessoa Jurí-
dica de notória especialização para
qualifi cação dos agentes comunitá-
rios de saúde, da empresa SERVI-
ÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC AR/RS CNPJ:
03.422.707/0001-84, no valor total
de R$ 20.160,00 (vinte mil, cento
e sessenta reais), com base no Art.
25, II, e Art.13 VI, da Lei nº 8.666/93,
conforme Processo Nº 48, Inexigibili-
dade nº 08/2017.

Alpestre, 29 de Junho de 2017.
ALFREDO DE MOURA E SILVA

Prefeito Municipal

AVISO DE
CANCELAMENTO

DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL

DE ERVAL SECO.

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 61/2017, OBJETO:

SERVIÇO DE
HOSPEDAGEM EM HOTEL

Por meio do presente tornamos
público que a licitação objeto do Pre-
gão Presencial acima mencionado
cujo objeto era a contratação de SER-
VIÇO DE HOSPEDAGEM EM HOTEL,
foi CANCELADA, pois será alterado o
processo licitatório para contratação.

Maiores informações pelo fone
(55) 3748-1200 das 07:30H às
11:30H e das 13:00H as 17:00H.

Erval Seco, RS,
30 de junho de 2017.

LEONIR KOCHE
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 103/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 65/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no

dia 17 de Julho de 2017, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Pre-
sencial nº 65/2017, o qual visa contratação de seguro para veículos da frota municipal.
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do
site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 29 de Junho de 2017.
Marinéia Andreza Furtado - Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 105/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que

no dia 19 de Julho de 2017, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão
Presencial nº 67/2017, o qual visa aquisição de câmaras de ar e protetores para uso
nos veículos da Secretaria Municipal de Obras. Demais Informações e cópias do Edital
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente
ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 29 de Junho de 2017.
Marinéia Andreza Furtado - Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 101/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no

dia 14 de Julho de 2017, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Pre-
sencial nº 63/2017, o qual visa contratação de empresa para prestação de serviços de
arbitragem para realização do Campeonato Municipal de Futsal (Força Livre Masculino,
Feminino e Master). Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na
Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-
5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 29 de Junho de 2017.
Marinéia Andreza Furtado - Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 102/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2017

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que

no dia 14 de Julho de 2017, às 14:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão
Presencial nº 64/2017, o qual visa contratação de empresa com profi ssional habilitado
para ministrar aulas de capoeira para alunos das escolas municipais; contratação de
empresa com profi ssional habilitado para ministrar e coordenar aulas de futsal para
alunos das escolas municipais e contratação de empresa com profi ssional habilitado
para ministrar e coordenar aulas de voleibol para alunos das escolas municipais. De-
mais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055 - 3744-5050, ou através do site
www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 29 de Junho de 2017.
Marinéia Andreza Furtado - Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATOS

Nº 086/2017: 26.06.2017; Contratado: JAQUELINE ZANATTA; Objeto: Admissão
temporária no serviço público municipal de Professora de Educação Infantil; Vigência:
até 22.12.2017; Modalidade; Processo Seletivo;

Nº 087/2017: 30.06.2017; Contratado: SIMAE – SISTEMA DE MONITORAMENTO
E APOIO EDUCACIONAL LTDA – ME, Objeto: consultoria na área educacional; Vigência:
até 31.12.2017; Dispensa de Licitação Processo nº 033/2017. VALMIR LUIZ MENE-
GAT, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 113/2015

T.A. AO CONTRATO Nº 113/2015: 26/06/2017; Contratada: TETTOSUL ENGENHA-
RIA LTDA - ME; O presente Termo aditivo a contrato tem por fundamentação legal a Lei
nº 8.666/93 e alterações posteriores, vinculado ao Processo Licitatório na Modalidade
TP. Nº 003/2015, para atender contrato de repasse nº. 808450/2014, celebrado entre
a União Federal, por intermédio do Ministério do Turismo, representado pela Caixa Eco-
nômica Federal e o município de Taquaruçu do Sul. Alteração: Prazo, prorrogação até
30.09.2017. As demais disposições não alteradas são ratifi cadas por este instrumento.
Valmir Luiz Menegat, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2016

T.A. AO CONTRATO Nº 063/2015: 26/06/2017; Contratada: VISALE CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP; O presente Termo aditivo a contrato tem por fundamen-
tação legal a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, vinculado ao Processo Licitatório
na Modalidade TP. Nº 002/2016, para atender contrato de repasse nº. 804930/2014,
celebrado entre a União Federal, por intermédio do Ministério do Esporte, representado
pela Caixa Econômica Federal e o município de Taquaruçu do Sul. Alteração: Prazo,
prorrogação até 31.01.2018. As demais disposições não alteradas são ratifi cadas por
este instrumento. Valmir Luiz Menegat, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2015

T.A. AO CONTRATO Nº 001/2015: 26/06/2017; Contratada: POLIÉDRO PAVIMEN-
TAÇÃO ARTEFATO E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP; O presente Termo aditivo a contrato
tem por fundamentação legal a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, vinculado ao
Processo Licitatório na Modalidade TP. Nº 007/2014, para atender contrato de repasse
nº. 790908/2013/Ministério das Cidades/Caixa, celebrado entre a União Federal, por
intermédio do Ministério das Cidades, representado pela Caixa Econômica Federal e
o município de Taquaruçu do Sul. Alterações: Acrescentar o valor de R$: 5.690,20;
prorrogação até 31.01.2018. As demais disposições não alteradas são ratifi cadas por
este instrumento. Valmir Luiz Menegat, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 033/2017: VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal
de Taquaruçu do Sul, RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no
inciso II, do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que está dispensando
a licitação para a contratação da empresa: SIMAE – SISTEMA DE MONITORAMENTO
E APOIO EDUCACIONAL LTDA – ME, para consultoria na área educacional; Valor R$:
4.560,00; Vigência: até 31.12.2017. Está dispensa de licitação, ratifi cada e publicada
para sua efi cácia. VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal.

SINDICATO DOS
EMPREGADOS EM

ESTABELECIMENTOS
BANCÁRIOS DE

FREDERICO
WESTPHALEN E REGIÃO

ASSEMBLÉIA GERAL
ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

No uso das atribuições legais e
estatutárias, convoco todos os asso-
ciados desta Entidade para a Assem-
bleia Geral Ordinária, que realizar-se-á
dia 05 de Julho de 2017, quarta-feira,
às 17:30 horas em primeira convo-
cação, ou às 18:00 horas do mesmo
dia em segunda e última convocação,
tendo por local a sede do Sindicato,
sito à Rua do Comércio, 535, Sobrelo-
ja, nesta cidade, com a seguinte

ORDEM DO DIA

I  -  Apreciação do balanço fi nanceiro
do exercício 2016;
II  -  Discussão e aprovação do
parecer do Conselho Fiscal;
 III -  Aprovação ou não do balanço
fi nanceiro do exercício 2016;
 IV -  Previsão orçamentária para o
próximo exercício.

Frederico Westphalen-RS,

30 de Junho de 2017.
RENATO LUIZ SLAVIERO

Presidente